平成２０年１０月２２日

                                               放射線治療研究会

                                                          代表世話人   熊谷孝三

第４５回放射線治療研究会について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、第 4５回放射線治療研究会を下記のとおり開催いたします。誠にご多忙なところ恐縮ですが、

放射線治療の均てん化および医療安全の確保のため、ぜひご出席させて下さいますようお願い申し上

げます。当日は、会場にて「放射線治療研究会雑誌（Vol 21. No.1 2008）」を配布いたします。
                                           敬具

記

日 時：平成２０年１１月２９日（土） 9:30〜18:00

場 所：九州大学コラボステーション I・２F 視聴覚ホール（福岡市東区馬出３－１－１）

講  演                                     総合司会 熊谷孝三（広島国際大学）

１．放射線治療技術の Q＆A (9:30〜10:30)

                                              座 長  大浦弘樹（九州がんセンター）

                                              演 者  熊谷孝三（広島国際大学）

２．医用加速器の進化 (10:30〜12:20)

                                              座 長  廣木昭則（佐賀大学医学部附属病院）

 1) リニアックの進化                  株式会社バリアンメディカルシステムズ

 2) 最新リニアックの動向                 シーメンス旭メディテック株式会社

 3) 最新のリニアック                         エレクタ株式会社

３．治療現場での標準測定法 01 の取り組みと問題点 (13:20〜14:50)

                                              座 長  吉浦隆雄（産業医科大学病院）

 1)  当院における標準測定法 01 導入の経緯--限られた時間・マンパワーの中で-- 岩崎  哲（戸畑共立病院）

 2) 高エネルギーX線の吸収線量測定                平川真次（大牟田市立総合病院）

 3) 当院の装置更新時に伴う X線、電子線測定の実際         氷見範幸（佐賀大学医学部附属病院）

４．放射線治療のモニタ単位数計算の基本 (14:50〜15:50)

                                              座 長  福山幸秀（天神会新古賀病院）

                                              演 者  穴井重男（九州大学別府先進医療センター）

５．医用電子加速器の品質管理の実際 (16:00〜17:00)

                                              座 長  熊谷孝三（広島国際大学）

                                              演 者  南部秀和（近畿大学医学部奈良病院）

６．放射線治療の臨床 3 (17:00〜18:00)

                                              座 長  泉  隆  （和白病院）

                                              演 者  神宮賢一（聖マリア病院）

資料代    千 円

認定単位    日本放射線治療専門放射線技師認定機構：2 カウント（１年間あたり）

主 催      放射線治療研究会

後 援     （社）日本放射線技術学会九州部会 （社）福岡県放射線技師会

       日本放射線治療専門放射線技師認定機構